
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  segunda-feira 01 de julho de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1120 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 180/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.001212; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a pedido, a contar de 01 de julho de 2019, nos 
termos do Art. 103, I, § 1º, I, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o servidor HELITON DE JESUS RIBEIRO DA SILVA, do cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de julho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 181/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2019, nos termos do Art. 
11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o senhor 
ALMIR CARDOSO DOS SANTOS, no Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo I, CCAL-1. 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de julho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 182/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 062 e 095/2019-

GP/DG. 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 01 de julho de 2019, o servidor Heliton 
de Jesus Ribeiro da Silva da função de membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 062/2019-GP/DG e integrado pelo Ato da 
Presidência n. 095/2019-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de julho de 2019, o servidor Almir 

Cardoso dos Santos, como membro da Comissão constituída pelo Ato 
da Presidência n. 062/2019-GP/DG.  

 
IlI – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de julho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2019-CMM: 
Objeto: Contratação de serviço de emissão de certificados digitais E-
CPFA3 com token, E-CPF A3 sem token, E-CPF A1 Mobile e E-CNPJ A3 
com token, padrão ICP-Brasil, todos novos e de primeiro uso, conforme 
especificados no Termo de Referência (Anexo I), para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Manaus – CMM, oriundo do 
Processo Administrativo 2019.10000.10718.0.000917. 
 
EMPRESA VENCEDORA: 
KAELY CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ n.º 
16.994.652/0001-29. 

Manaus, 01 de julho  de 2019. 
 

KATIA SAMARA PEREIRA MOURA 
Pregoeira  

 

 



 

 


